

## KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
Imperatora Caley Rosyi.

z Wilna VS. 2 Czerwca 1800 w Sobotę

Z Petersburga VS. 22 Maja.

Artilleryi General Lieutenant Helwich  
naznaczony Inspektorem artylleryjskich re-  
gimentow: swojego, i Brewerna, tudzież  
garnizonowych kompanii: Achtierkich, Ni-  
koliaiewskiej, Odeskiej, Kamieniecko-Podol-  
skiej, i innych artylleryi garnizonow sto-  
jących w Krymskiej i Dnieprowskiej in-  
spekcyi. General Lieutenant Kologriwow  
będzie Inspektorem Kawaleryi w Litew-  
skiej i Brzelkiej Inspekcyi na miejscu Ge-  
nerałow Boura i Corna, General Major Wia-  
zmitinow uwalnia się od służby. Półkownik  
Inżynierow Duchownicki dla słabości zdro-  
wia uwolniony od obowiązkow z rangą  
Generał Majora i mundurem; także regimen-  
tu muszkietyerow Barona Fersena Podpół-  
kownik Wilczyński, grenadyerow Mamaie-  
wa Podpółkownik Cedelman z rangą Półko-  
wnika i mundurem; strzeleckiego Gwozdzie-  
wa Majorowie Lamsdorf i Aledyński.

Otrzymali rangę General Majorow Pół-  
kownicy: Leibgardyi regimentu Wielkie-  
go Xiążęcia Alexandra Cybulski naznaco-  
ny Szefem regimentu muszkietyerow dawniej  
Warderewskiego; muszkietyerow Nieświe-  
żajewa Kononowicz naznaczony Szefem  
muszkietyerow dawniej Wiazmitinowa.  
Półkownikami zostają: Leibgardyi regi-  
mentu Wielkiego Xiążęcia Alexandra Kapi-  
tan Sitman; Podpółkownicy: garnizonowe-  
go Liutowa Woiejkow; muszkietyerow Se-  
lechowa Kurosz; grenadyerow Pafleka Be-  
nidos 2; muszkietyerow Manteifela Sze-  
ngelidzew. Majorowie Podpółkownikami:  
muszkietyerow Chitrowa Kardomicz; musz-  
kietyerow Ławrowa de Anekart 1; Musz-  
kietyerow Knorringa 2 Ugliczanin; musz-  
kietyerow Cybulskiego Zienkiewicz; artyl-  
leryi Helwicha Stępkowski. Naznaczeni  
kommendantami: muszkietyerow Fersena Ma-  
ior Murawiew; grenadyerow Radta Podpół-  
kownik Denisow; muszkietyerow Izmailo-  
wa Major Fomin.

z Wiednia 31 Maja z Gazety  
Wiedeńskiej.

Generał Kawaleryi Melas d. 18 z Nice  
donosi, że garnizon cytaдели Sawońskiej,  
który na d. 16 przed Graffem S. Julien broń  
złożył, składał się z Generała kommanderu-  
jącego Buget, dwóch Szefow brygady, 47  
Officyerow, 998 żołnierzy; twierdza tak  
nie bombardowana i nietknięta, w roku ze-  
szłym troskliwie naprowiana, jest w stanie  
najlepszym; znalazło się na watach armat  
140 przez półowę spiżowych i żelaznych;  
100 tysięcy ładunkow do ręczney broni,  
wiele prochu, i rozmaitey ammunicyi. Te-  
goż czasu Baron Melas pewną wiadomość  
odebrał, iż nieprzyacielski wódz Berthier  
na czele dość liczney armii przez kraj Va-  
lais zmierza do Aosta, zagrażając bliskim do  
Piemontu wtargnieniem. Ażeby temu sku-  
tecznie zapobiegł, i nieprzyacielskie zapę-  
dy wstrzymał, General en chef woysk Au-  
stryackich powierzwszy kommandę naj-  
wyższą w Hrabstwie Nice i nad rzeką Var  
Generalowi Elsnitz, sam udać się postanow-  
ił do Turinu; Generalowi zaś Keim wcze-  
śnie rozkazał wszystkie regimenta w Pie-  
moncie rozłożone z dywizyami niedawno  
od Col di Tenta przybyłemi połączyć, i pe-  
wne obrać stanowisko, z któregoby mógł  
bezpiecznie uważać obróty Francuzow, gdy  
z gór zstępować będą.

W armii opasującej Genuę nie się nie  
zdarzyło uwagi godnego; nawet przyrze-  
czone opisanie wycieczki d. 13 uczynioney  
przez Masseng, od Generała Hohenzollern  
przyślane nie jest. Baron Kray z Ulm pisze  
d. 25, że tegoż dnia nieprzyjaciel atakować  
podobno zamyslał lewe skrzydło dywizyi  
Graffa Starray. Lecz słynący męstwem w  
rozmaitych zdarzeniach od początku woj-  
ny okazany General Giulay, zniszczył za-  
miary nieprzyaciela; stanowszy albowiem  
na czele 6 szwadronow huzarskich regimen-  
tu Arcy Xiążęcia Ferdynanda, za pomocą  
konney artylleryi, i batalionu Wołosko Illi-  
ryjskiego, wpadł z boku i tyłu na Francu-

zow, zmieszal, do odwrótu przymusił, z 54 żołnierzami, i 800 strzelców regimentu zapisał w niewolę Póikownika i 300 ludzi; zabitych z obu stron liczba niewiadoma.

Cesarz Jmć ogłosił kazał powszechny pardon wszystkim wojska swojego dezertorem, którzyby w przeciągu 8 miesięcy do Państw Austriackich powrócić chcieli. Nie licząc wojska jakie General Keim pod Turinem zgromadzić może, dywizjami Gorupp i Knesewich od Nice przyślanemi wzmocnionego, 13 batalionow i tyleż szwadronow ma wkrótce stanąć pod Mediolanem; nadto Generałowie Dedowich i Wukassowich w bliskości góry S. Gotharda, Bellinzona, i granicy Szwajcarskiej mają do 20 tysięcy żołnierze; do czego przydawszy jeszcze dywizyą, iaka z Generałem Melas przyjdzie z Liguryi, wnieść łatwo iak wielka potęga bronić na do Włoch wstępu Francuzom. Korpus Xiążęcia de Condé do Liworny ciągnące, d. 16 w Treviso rozkaz odebrało przez Tirol i Bawaryą do Szwabii pośpieszać.

Officerowie którzy w r 1798 sztab armii Neapolitańskiej pod Generałem Mack składali, niedawno przybyli z Paryża do naszej stolicy; powiadaia, że nie broniono im żadney wygody od tego tylko czasu, iak rząd Francuzki postanowił wypuścić więźniow na wolność. Posilki do armii Szwabskiej liczne posyłamy; cały prawie garnizon Wiedeński ruszono; wczora 1200 grenadierow, i tyfiac jazdy w pole wystąpilo; ich miejsce zastąpią spodziewane z Węgier regimenty; dla pośpiechu pod piechotę wziąć kazano zewsząd iak naywięcej wozow i koni. Z Szwabii i Bawaryi wiele familii przybyło do Austrii; tak wielką między ludem rzucił trwogę nieprzyjaciel nakazując niepomiarkowane kontrybucye i rekwiizycye.

Słychać iż Arcy Xiążę Antoni ma być wkrótce obrany Koadjutorem Elektorstwa Colońskiego. Druga do prawdy podobniejsza jest wiadomość, iż Arcy Xiążę Karol, iak tylko przyjdzie cokolwiek do zdrowia lepszego, obeymie znnowu kommandę nad wojskiem teraz pod Ulm stojącym. Jakie statki znaleźć się mogły na Dunaju, rząd zaiol wszystkie. chcąc iak nayrychley przesłać Baronowi Kray potrzebne posilki w ammunicyach, sarażach, i żywności, o które dziś w Szwabii dość trudno, po utraceniu wielkich magazynow. Z Constantinopola donoszą, że Porta Ottomańska potwierdziła i gwarantowała nową Konstytucyą wyspie Corfu i innym dawniej Weneckim daną za zezwoleniem zprzymierzonych mocarstw; nowa więc Rpta będzie obowiązana płacić wielkiemu Sultanowi daninę kies 150 co trzy lata.

Podczas wycieczki którą opasany Marsena uczynił na d. 2 dwie rotty Genueskich patriotow które Francuzom pomagaly wi-

dząc się w niebezpieczeństwie, uciekły do bliskiego klasztoru, gdzie zamknięte broniły się uporczywie; po długim i krwawym szturmie Austriacy wpadali do pomienionego miejsca; z Genueszykow żaden w życiu nie został. Tureckich wojsk dywizya dotąd znaydująca się w Państwie Kościelnym, przed kilkodniemi w porcie Sinigaglia siadła na statki, i pod żagle wyszła. Listy od Internuncyusza Barona de Herbert do kancelaryi stanu przyślane potwierdzaią wiadomość o rozpoczęciu nowey wojny w Egipcie; przyczyny i okoliczności tak ważnego zdarzenia nie są wyszczegulnione; to tylko ma być pewna iż armia wielkiego Wezyra niedaleko Cairu niespodziewanie napadniona ciężką klęskę poniosła.

*z Londynu 23 Maia z Gazety  
Hamburgskiej*

D. 19 w Dublinie sędzić zaczęto emigrantow o bunt i zdradę obwinionych przeciw Ojczyźnie, Napper Tandy i Morris. Sędziowie przychyliłi się do świadectwa P. Crawford, który dawniej posłował w Hamburgu; ten powiedział iż Napper i Morris mogliby za pewne w czasie zamierzonym powrócić do kraju, i z amnestyi przez rząd ofiarowaney korzystać, gdyby w więzieniu Hamburgkim długo przytrzymanemi nie byli. Zatem Sędziowie przyśięgli wyrzekli o nich słowo prawem poświęcone: not guilty, nie winien. Lord S. Vincent naprawiwszy flotę ma wkrótce do portu Bresteskiego powrócić; wiele albowiem dziś na tym zależy, aby zjednoczeni Irlandczykowie stracili nadzieję odebrania zagranicznych posilkow. Pomienionemu Admirałowi rząd udzielił władzę naywyższą sądzenia i karenia występkow przeciw karności wojskowej popełnionych, nie udając się nawet do Admiralicji.

Przypadku na rewii gwardyińskiej u d. 15 zdarzonego nieostrożność przyczyną była, ponieważ jeszcze później między inne mi ładunkami kilkanaście ostrych u żołnierzy znaleziono, iak z Arsenalu Tower wydane były. Następujące miasta Irlandzkie po zasłesz Unii Reprezentantow do Parlamentu Londyńskiego przysyłać mają: Dublin dwóch, Cork tydzień, inne po iednemu; Waterford, Limerick, Belfast, Drogheda, Newry, Kilkenny, Derry Galway, Clonmel, Wexford, Youghal, Bandon, Ardmagh, Dundalk, Kinsale, Lisburn, Athlone, Neuross, Wallee, Cashel, Dunganon, Portalington, Enniskillon, Carrickfergus, ogulem miast 33.

Statek pocztarski z Lisbony do portow naszych płynący, zabrali korsarze Francuzcy z wielkimi dostatkami. Ambassador Turecki ma wkrótce powracać do Constantinopola. Powiadaia że chociaż Ministrowie przed Parlamentem iawnie oświadczyli wstręt swoy do pokoju, ten ieden zawartym przedzy nad nadzieję być może. Niedawno ieden z krewnych Konsula Buona-

parte w służbie Angielskiej zostający odprawili w tajemną konferencyą z Lordem Grenville wyjechał zagranicę. Z drugiej strony Lord Minto donosi, że pomieniony Konsul podał Dworowi Wiedeńskiemu bardzo zżykowne warunki do ugody. Czas lepiej rzecz omówić. W Newcastle niedostatek zboża był przyczyną rozruchu; zgromadziło się ludu rozmaitego 5 tysięcy; odbito domy pickarskie; kupców przymuszono mąkę przedać za cenę pomierną. W Pontefract gmin zabrał już dwa statki zbożem ładowane, i między potrzebnych zaczynać dzielić; między porządek przywracać musiała

Kompania wschodnio Indyjska z Bombay wiadomość odebrała, że Azyatyckie iey dzierżawy zostały w kwitnym stanie i po kole głębokim. Flotta do Chin płynąca od morskich nawałności wiele ucierpiała. Z Kingston w Jamaica, piszą, że P. Wigglesworth Kommissarz rządowy umarł we 4 dni powróciwszy z wyspy S. Domingo; na który bawił czas niemaly dla utwierdzenia traktatu z Generałem murzynow Toussaint danieli zawartego. Wszystko sprawił pomyślnie; komunikacye handlowe między Jamaiką i osadami Francuzkami nie doznają najmniejszej trudności; woyna dotąd nie ustaje z Generałem Rigaud; tę okoliczność wyłączywszy, S. Domingo jest w stanie szczęśliwym.

Umarł niedawno i w Richmond pogrzebionym został znajomy światu uczonemu Mallet du Pan rodem Genewczyk, w czasie dzisiejszych rozruchow Emigrant, pisma mi wielorakiemi, mianowicie przeciw rewolucyi Francuzkiej wstawiony. Sukno trumnę pokrywające trzymali: Lord Scheffield książę de Poix, Fagel bywszy Minister Holenderski, Trevor Konsyliarz Króla Jmci W. Brytanii, Mackpherson, Keene, reprezentanci Izby niższej Parlamentu Angielskiego, Graf Lally Tolland i Mallo uet, którzy w zgromadzeniu Konstytucyjnym zasiadali. Oprócz wielu znacznych osob które pogrzebowi obecne być chciały, przybyło do Richmond wiele Genewczykow i Szwajcarow, wszyscy w żalobie oświadczając, że na uwiecznienie pamiętki zacnego współziomka, chcą prośby lecz piękny wystawić grobowiec; ostatnie dzieło którego wydaniem zatrudniał się zmarły Mallet du Pan była Biblioteka Brytańska.

*z Paryża 23 Maja z Gazety  
Hamburgskiej*

Od armii naszych nie odbieramy nowych raportow; wszyscy Officerowie służący pod Generałem Moreau jednogłośnie wychwalają męstwo woyska Austriackiego, w bitwach pod Engen, Moeskirch, Biberach, i Memmingen okazane. Wódz nasz półtora miliona racyi przesłał dla półbrygad przez Szwajcary do Włoch ciągnących, i tak wiele rozmaitej żywności, że wór zboża któ-

ry niedawno w Zurich po 30 liwrow placowano, dziś nie kosztuje 12. Według rachunku dokładnego, Buonaparte w następującym Czerwcu w obozach za granicą liczyć będzie 250 tysięcy żołnierza; wszakże i tę tak pomierną liczbę trudno byłoby wyżywić i opłacić, gdybyśmy w kontrybucyach i rekwiizycyach pomocy nie szukali. Załączenie miasta Bregenz dawniej przez Austryakow silnie bronionego, pierwszym jest krokiem do podbicia Vorarlbergu.

Straciliśmy Nice miasto, z nim cały Departament Alp nadmorskich; po tylu kłękach Wioskich ta ostatnia lżeyszą być się zdaie; wszakże należałoby lękać się nieprzyjacielskiego wtargnienia do Prowansyi; lecz z iedney strony Suchet może woysko swoje pomnożyć garnizonami, z Touonu, Marseille, Grenoble, batalionami gwardyi narodowej, dywizyą nakoniec Generała Thurreau w Briançon stojącą; z drugiej wiadomo że wtargnienie armii rezerwowey do Piemontu i Mediolanu uwagę Wodzow Austriackich musi pociągnąć koniecznie w te strony. Rozdzielił siły swoje Melas, iakemy uczynił li roku zeszłego we Włoszech; i dywizya Genue zamyka, druga stoi nad Var rzeką; trzecia między Chivas, Turinem, i Fossano; czwarta między Bellinzoną i Mediolanem, nie licząc garnizonow; Ankony, Wenecyi, Mantui, Liworny, Bondonii, Florencyi, Coni Alexandryi, Tortony, Turinu, cytadalli Mediolanśkiej, i wielu miast innych.

Artyllerya nasza już przeszła górę S. Bernarda. Straż armii przednia pod Generałem Lasnes wkroczyła do Aosty, gdzieśmy cokolwiek iednow niespodzianie zgarneli. Inna kolumna do Domo d' Ossola przyciągnęła; pod armaty i zawady obozowe, zaieśliśmy rekwiizycyą konie imuly u Szwajcarow. O pierwszym Konsulu niewiadomo, do nas powróci, albo też zechce raz drugi we Włoszech szczęścia doświadczyć. Podobno wkrótce woyna zaczepna w Niemczech przemieni się w odporną, ponieważ kilka dywizyi od armii Generała Moreau Le courbe do Mediolanu prowadzi; żką wnośić trzeba że o pozyskaniu krajow straconych Buonaparte myśleć nie przestał.

Musquiz Ambassadors Hiszpański odebrał z Wiednia wiadomość o rozpoczęty woynie w Egipcie; nie wykonanie artykułow traktatu w Larish podpisanego, zamknięcie portu Alexandryi, miała skłonić Generała Kleber do podniesienia broni. Czekamy od niego pewniejszych raportow; cóżkolwiek się stało w Cairze pomyślnie Lord Keith 30 Kwietnia od rządu swojego odebrał w Liwornii rozkaz potwierdzenia wiadomej kapitulacyi; nadzieję mamy, że pokoy na wschodzie zerwany nie będzie. Latouche Treville jest dziś najwyższym kommandantem Brestenśkiej flotty; Francuzkich okrętow gotowych wynieść pod żagle jest 27; Hiszpańskich 18; kilka naszych uzbraić jeszcze kazano; na

morze jednak nie wynidziemy podobno, jeśli prawda że Angielska flotta często ukazująca się przed pomienionym portem liczy zbrojnych statków 80.

Generałowie Grouchy i Perignon za Generała Mack w zamianę dani powrócili do Ojczyzny; pierwszy u nas bawi; drugi w Chalons zachorował. Mają jeszcze Austriacy a siebie Generałów naszych: Rusca, Olivier, Latour, Garnier, Coulange, Rose, Lefol, Demont, Becker, Colli, Coutheau, Mennier, Gastines, Vandermaessen, Lattare, Lasalcette, Fiorella, Sal, Meyer, Budet, Soult, Gravel. Król Jmé Katolicki Astronoma Herschel prosił o zrobienie Teleskopu za 7 t. FS. Do naszego obserwatorium zrobiony niedawno jest większy i więcej kosztui; teraz mechanik Caroches zatrudnia się robotą innego, który ma być od pierwszego doskonałszy. W Departamentach zachodnich po zakończonej wojnie Szuanow, rozboje nie ustają. Tym chcąc koniec położyć General en chef Bernadotte zchwytyanych lotrow sądzić i rozstrzelać każe; wyrok prędko i bezwzględnie na wielu wykonany, powściągnął innych, i spokojność przywraca krajowi.

*z Florencyi 9 Maja z Gazety Frankfortskiej*

Kommanderujący w mieście naszym Generał Sommariva odebrał urzędowy raport z głównej kwatery Graffa Hohenzollern o bitwie pod Genuą d. 1. stoczony. Chcąc zbliżyć się do murów, powiada, i miasto bombardować, atakowaliśmy razem Monterati, Comandole, Thecla, Madonna del monte; Generał Ott nastąpił od Polcevera; wszystko nam poszło naysymptomniej w pięć minut. Gottesheim przeszedł Sturla, wziął dwie armaty, zbliżył się do murów Genuńskich; lecz tu musiał wytrzymać ogień z dział walowych nateżony. Anglicy nam pomagali silnie, strzelając do nieprzyjaciela na brzegach uszykowanego ze wszystkich okrętów. Tegoż czasu Półkownik Frimont zajął okopy Monterati, opasał Comandole; Rousseau twierdzę Thecla; ostatni wkroczył do fortifikacyi starami nazwanymi, i do Madonna del Monte.

Podobnym sposobem Generał Ott w Polcevera szczęśliwie dokazywał. Regiment Colloredo i strzelce Mariafki szturmem wzięli górę due fratelli, przyszli do twierdzy Eperon, Diamant opasali; ten garnizon do poddania się wezwany prosił o godzin kilka czasu, obiecując ognia nie dawać. Tym czasem spadła na ziemię mgła nadzwyczaj gruba, deszcz wkrótce nastąpił obfity; tak dalece że gdy regiment Alvinzy Comandole szturmować zaczął, drabiny do murów przystawione dla zbyt ciężkiej wilgoci utrzymać się nie mogły. Za teży mgły pomocą nie-

przyjaciela całą potęgę zciągnął w jedno miejsce, i na Generała Gottesheim uderzył, który po długim i walecznym odporze, na ostatek widząc zmordowanego żołnierza musiał ustąpić.

Mogli więc bezpiecznie Francuzi z frontu i boków razem atakować Półkownika Frimont. Ten Oficer przeznany widząc nieprzyjacielską przemoc, cofnął się powoli, dawał nieustannie ogień w odwrocie, napadających odparł; tu dystryngował się najlepiej regiment Barona Kray pieszy. Na górze zaś due fratelli staliśmy spokojnie. Pół do czwartej Graff Hohenzollern do poddania się wezwał twierdzę Diamant; lecz tegoż czasu Francuzi z Eperon wystąpili, zciągnęli całą wojsko, uszykowali się pod zastoną artylleryi, napadli trzy bataliony Colloredo, kilkakroć ponowionym szturmem osłabione, i do ustępu przynagli. Zatem bez przeszkody Massena trafił do szanców due fratelli; bronił się walecznie batalion Warasdynow; lecz po długiej rozprawie do obozu powracać z klęską musiał. Tak zakończyła się bitwa długa, zacięta, i krwawa; zacięliśmy dawniejsze stanowiska; strata z naszej strony wielka; nieprzyjaciół większa ni równie; ranieni żołnierze pomnożą rękę i ucisk jakich już doznała Genua tak dawno opasana.

*z Lausanne 19 Maja z Gazety Hamburgskiej.*

Konsul Buonaparte d. 16 ztąd wyjechał zmierzając do Vevey. Dnia wczorajszego pośpieszyli za nim Konsyliarze stanu Petiet i Dejean. Wojska Francuzkie już wszystkie przeciągnęły przez okolice naszego Włoskim granicom; spodziewamy się co chwila dwóch nowych dywizyi. Z kraju Valais wiadomość odbieramy, że tam pełno jest żołnierza; niektóre półki poszły przez górę S Bernarda; inne zaś na Sion do góry Simplon; tedy naywięcej iazdy Berthier prowadzić każe.

D. 20. Już 30 tysięcy Francuzów przeszło górę grand S. Bernard zwaną, główna armii kwatery jest w Aosta, gdzie Generał en chef Berthier stanął wieczorem d. 14; część artylleryi przeszła na sianach z większą nierównie łatwością, niż w początku rozumiano. Gdy zaś piechota i armaty przez pomienioną górę przechodziły, iazda rozkaz odebrała cofnąć się do Aigle i Bex, gdzie furazów jest obfitość. Sam Buonaparte dnia wczorajszego miał przejeżdżać S. Bernard; dziś wiadomość odbieramy, że straż przednia armii dziś Włoską nazwaną pod Generałem Lasnes opasowała twierdzę Bar w dolinie Aosta położoną.

## DODATEK

D O

## KURYERA LITEWSK.

z Wilna VS. 2 Czerwca 1800 w Sobotę.

z Liworny 12 Maia z Gazety  
Frankfortskiej.

Krające na brzegach Liguryjskich Angielski okręt przejeżdża statek Francuzki, na którym znajdował się goniec od pierwszego Konsula do Masseny; w depeszach jego był między innymi list następujący, który Lord Keith podać kazał do wiadomości powszechnej; pisany jest z Paryża 1 Kwietnia.

Generale, nie jestem kontent z ostatnich raportów twoich; na cóż się przyda codzienne czynić wymówki, a bez końca żądne przykrzyć się rządowi. Rozumiesz podobno, że możemy co lepiej uczynić dla ciebie; lecz zaiste nie leżemy na łożu z kwietnia użanym; gwałtowne są potrzeby wojska całego; wszystkim prędko zarządzić nie podobno; nie ma na to sposobu, niedostatek dziś na wszystko wielki. Ścisłe zażądałem wojennemu Ministrowi, ażeby do Genui przesłał czego potrzebuiesz najbardziej; artylleryą odebrać musiałeś; ponieważ zaś u Batawów pieniędzy pożyczyc nie mogłem, wybaczyć musisz, gdy zamiast obiecanych 4 millionów ledwie 6 tysięcy liwrow odmierzesz, więcej dać nie możemy; całą zaś sumę na żołd obracasz; niech szmerzą i narzekają liwranzi i tym podobni; jeśli pogrozą rzuceniem służby, pogroź rozstrzelaniem, i dotrzymaj słowa; nigdy zbywać nie może na ludziach zysku chciwych; jaki mieć łatwo dostarczając potrzeby żołnierki do obozu; dziś jedynie troskami byż nam przytosi o los żołnierza, który niedostatek ponosi, walcząc za ojczyznę.

Nie spodziewaj się żadnych, o które prosisz punktów; nie mogę dać jednej z pułkownik starych; lecz gdybym nawet przysłał, nie ożyby się zdały w Ligurji. Jeżeli albowiem trudno tsm wyżywić 30 tysięcy żołnierza, cożbyś uczynił z liczbą nie o wiele większą? mogę jednak w Departamencie Var utrzymać kilka batalionów nowozacigłych; te spokojności poszrzęgać

mają na południu; te w ostatnim razie do armii zprowadzisz. Sądzę żeś uwiaryli raportom mniey rzetelnym. Lecz gdyby nawet prawdą było, iż nieprzyjaciel prowadzi w pole 133 bataliony, gdzie tak ogromną liczbę ludu postawi; gdzie całemi siłami atakować zdoła. Wspomni żeś mężny i szczęśliwy dotąd Massena; masz bardzo waleczną piechotę, żołnierz Francuzki w kraju górzystym nie się przywykł. Nieprzyjacielowi trudno magazyny do Ligurji zprowadzić; zwłaszcza że na to mułow potrzeba, których mało teraz we Włoszech.

Nie lękam się więc liczby nieprzyjaciół; ale raczej projektów jakie przeciwko tobie uformować może General doskonały. Warowne masz w górach stanowiska; nie przeto jednak od niebezpieczeństwa wolnym jesteś. Przypuszczając atak zmysłony od Taro, Bisagno, Polcevera, nieprzyjaciel może przypuścić prawdziwy na Sawonę, Final, Albenga; to sprawiwszy wojsko twoje na dwie części rozewie, komunikacją przetrnie; wprawdzie nie rozumiem, ażeby wodzowie nieprzyjacielscy zazwyczaj ostrożni, odważyli się na tak śmiałe przedsięwzięcie; lecz gdyby tak się stało, na on czas Generale uderz filnie na Austryaków postępujących od wschodu; niech Suchet atakuje od zachodu; niech żaden z nieprzyjaciół którzy Apenin przeydą, w życiu nie zostanie. Reszta późniejszy.

z Berno 19 Maia z Gazety.  
Frankfortskiej

General Moncey tymczasowo kommandujący w Szwajcarach donosił rządowi naszemu, że 20 tysięcy piechoty, 3 tysiące jazdy Francuzkiej, dwoma dywizjami, przez Schaffhausen i Bazyleę zmierza do góry S. Gotharda, z kąd Lecourbe innemi jeszcze od armii Moreau oderwanymi regimentami wzmochnony, ma wkroczyć do Mediolanu.

z Zurich 20 Maja z Gazety  
Frankfortskiej

Od kilku dni przez miasto nasze ciągną wojska Francuzkie od armii Szwabckiej oderwane, na odległość Generalowi Massenie; wczora przechodzące widzieliśmy, 29 i 9. półbrygady; za nimi poszedł regiment karabinierów; kilka półków pieszych i konnych na Włokę wyprawę posyła S. Suzanne w Brisgau dotąd stojący. Legion Włoki do Lausane przybył.

z Rzymu 10 Maja z Gazety  
Frankfortskiej.

Xiąże de Berri dni kilka zabawiwszy w naszej stolicy wczora pośpieszył do Neapolu; dzień przybycia do pomienionego miasta Króla Józef Dwóch Sycylii dotąd wiadomy nie jest. Z Ankony piszą, że tam na garnizonie stoi żołnierza Austriackiego 5400; do portu weszły z Triestu 3 fregaty Rosyjskie, dwie Tureckie, które mają zabrzeć, i na inne miejsce przeprowadzić żołnierza swoich.

z Wenecyi 16 Maja z Gazety  
Frankfortskiej.

Xiąże de Condé wczora przybył do miasta naszego z całym sztabem. Wkrótce ma wyjechać do korpusu, który jak slychac odebrał rozkaz nie do Liworny ciągnąć lecz do Szwabii.

z Stuttgardu 24 Maja z Gazety  
Frankfortskiej

Do Tuttlingen przyszedł Francuzkiego podziady; tamże przeprowadzono z Kehl 60 wozow amunicyjnych pod zastoną 3 tysięcy żołnierza; amunicyje poszły na Riddingen, wojsko z Schaffhausen do Zurich i podobno do Włoch; tamże iść kazano całej Lorge diwizyi z obzu Generala Moreau. Inna która do Breuz weszła, opanowała rozbroioną flotyllę półkownika Williams, i do Aligau wkroczyła. Warowne jednak stanowisko Feldkirch dotąd atakowane nie było. Moreau ustąpił z Blaubereu, do którego miasta na d. 22 wkroczył Xiąże Hohenlohe na czele 14 tysięcy

Austriakow. Armia Francuzka zgromadziła się teraz pod Biberach.

z Inspruck 17 Maja z Gazety  
Frankfortskiej

Przygotowania do obrony Voralbergu i Tyrolu ogromne czyniemy; wszystkie wozy od Szwabii i Bawaryi osadzone strzelcami i ochotnikami, których wiele tysięcy przyszło do obozu nie czekając namerzwania; 40 kompanii złączyło się z wojskiem Xiążęcia de Reufs. Generalowie Jellachich i Audenberg oprócz 5 tysięcy regularnego żołnierza mają kompanii 24. Bregenz opuszczam dobrowolnie, ponieważ oddalone jest od linii obronnej. Półkownik Williams opuściwszy flotyllę swoją na jeziorze Constanycyjskim lud cały do Feldkirch zgromadził. General Hiller ma główną w Coire kwaterę, utrzymując pilnie komunikacyą z Generalem Dedowich, który stoi nie daleko S. Gottharda. Vukassowich ma oboz w bliskości Aosta, uważając obroty Francuzow zgromadzonych w Sabaudyi i kraju Valais; wojsko jego pomnożył Melas.

z Tubingen 12 Maja z Gazety  
Courier du Bas Rhin

Dotąd Francuzkie wojska nie tknęły kraju Wurttembergkiego, przestając na zniszczeniu Szwabii południowej i zachodniej. Kontrybucye które Moreau nakazał miastom rozmaitym już przechodzi 2 miliony 350 tysięcy złotych Ryskich; najwięcej zapłać: S. Blaise, Rotweil, Furtenberg, Petershausen, Saalms, Althausen, coż mówić o rekwiizycjach? tak są niepomiarkowane wiekie, i uciążliwe, że lud nie wypocząwszy jeszcze po kłękach doświadczonych w r. 1796, nie może zadesć uczynić rok znowodza nieprzyjacielskiego. Najwięcej szkoda ochotnicy i chłopci szwajcarscy, tych tłum wielki przyszedł za obozem Generala Lecourbe; wszyscy zabierają gwałtem, i trzodami niezliczonemi pedzą do kraju swojego bydło Szwabckie. Teraz krowy nayo spoinszey dotrść nie można za 50 czerw. zł. Pola przez które armia przechodziła, zupełnie spustoszyła.

W terażniejszym miesiącu Czerwcu zaczyna się zwykła prenumerata na Gazetę: Kuryer Litewski; kto pocztą utrzymywać zechce, według ogłoszonego dawniej urzędzenia ma się abontować na półrocze; na miejscu zaś odbierający tylko na kwartał. Z Pocztą na rok cały kosztuje złotych 80; na miejscu wzięta zł. 60.